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Úvod

Téma této bakalářské práce se týká šikany na pracovišti a jejím konkrétním

typům, tedy mobbingu a bossingu. Problematika šikany na pracovišti je v dnešní

společnosti stále bohužel poměrně tabu, i když je tento negativní jev mezi lidmi

celkem rozšířený. Dnešní doba není jednoduchá, a proto se autorka této práce

domnívá, že šikany na pracovišti bude stále více přibývat. Lidé si od své frustrace

mohou pomáhat vyléváním vzteku na svých kolezích. Podle autorky je tedy třeba

s touto problematikou seznámit co nejvíce lidí, především zaměstnance a

samozřejmě zaměstnavatele.

Tato bakalářská práce se bude dělit do dvou částí, a to do teoretické a

praktické části. Cílem teoretické části bude seznámení se základními pojmy, tedy

se šikanou, mobbingem a bossingem. Na tyto pojmy bude současně navazovat

charakteristika obětí i agresorů a také důsledky tohoto agresivního chování. Jedním

z důležitých témat teoretické části bude také prevence šikany na pracovišti

především ze strany zaměstnavatele, ale také ze strany zaměstnance. K této části

bude připojen také popis šikany na pracovišti, která se v reálném životě opravdu

odehrála.

Praktická část bude zpracována pomocí dotazníkového šetření. Hlavním

cílem tohoto dotazníku bude zjistit, kolik respondentů se někdy stalo obětí šikany

na pracovišti a také zda se někdy se šikanou setkali na svém pracovišti vůči jiné

osobě. Autorka si dala za cíl zjistit, jak moc jsou cizí pojmy „mobbing“ a „bossing“

známy ve společnosti. Výsledky jednotlivých otázek dotazníku budou prakticky

znázorněny pomocí grafů.

Hlavním cílem této bakalářské práce je tedy snaha uvést čtenáře do tohoto

problému a seznámit je se základními pojmy této problematiky. Zároveň se autorka

této práce bude snažit upozornit na to, že se jedná o velmi závažný problém, který

může mít mnohdy fatální důsledky zejména pro oběť tohoto agresivního chování.
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1 Pojem šikana

V literatuře, článcích nebo i na několika webových stránkách existuje velké

množství definic pojmu šikana. Za nejvýstižnější, považuje autorka práce tuto

definici: „Šikanování je jakékoliv záměrné a opakované chování, jehož cílem je

ublížit, ohrozit, zastrašovat či ponižovat jiného člověka, případně skupinu lidí. Je

to cílené a opakované užití fyzických a psychických útoků jedincem nebo skupinou

vůči jedinci či skupině jedinců, kteří se neumí nebo z nejrůznějších důvodů nemohou

bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky v podobě bití, vydírání, loupeží, poškozování

věcí, tak i útoky slovní v podobě nadávek, pomluv, vyhrožování či ponižování. Může

mít i formu sexuálního obtěžování až zneužívání.“1

Se šikanou se osoba může setkat prakticky kdykoliv a kdekoliv. Tento

problém se může týkat jak dětí v mateřských školách, tak i seniorů v domovech

důchodců, protože u šikany nezáleží na věku. Šikana se často objevuje i v rodinách,

v partnerských nebo sousedských vztazích a také právě v zaměstnání mezi kolegy

nebo nadřízenými.2

1.2 Stádia šikany

Šikanování se dělí do pěti stádií, které určují závažnost a v jakém stádiu

vzniku se šikana momentálně nachází.

První stádium: zrod ostrakismu. První stádium šikany se považuje za její

úplný zrod. Toto stádium šikanování se na první pohled může zdát jako lehké, avšak

pro šikanovanou osobu už se jedná o zásah na psychiku. Většinou se toto stádium

projevuje vyčleňováním z kolektivu, vytvářením pomluv anebo například

kanadských žertů. Kolektiv v tomto případě ani nebere vážně názory dotyčného.

První stádium šikany ve většině případů přechází ve tvrdší šikanu.

Druhé stádium: fyzická agrese a přitvrzování manipulace. V případě

druhého stádia šikanování se mohou jevit první známky fyzického násilí. Agresoři

1 NADAČNÍ FOND STOP ŠIKANĚ. Co je šikana? [online]. [cit. 21.11.2022]. Dostupný na WWW:

https://www.stop-sikane.cz/co-je-sikana/
2 CAKIRPALOGLU, Panajotis, Jan ŠMAHAJ, Simona CAKIRPALOGLU a Martin

ZIELINA. Šikana na pracovišti v České republice: teorie, výzkum a praxe. Olomouc: Univerzita

Palackého v Olomouci, 2016. ISBN 978-80-244-5080-3. Str.17

https://www.stop-sikane.cz/co-je-sikana/
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v tomto stádiu dokážou zmanipulovat k šikaně i ostatní členy kolektivu. Dobře se

dá toto stádium ukázat ve školách mezi žáky. Oběť je například šikanována za to,

že agresor má problémy s vyučujícím, čeká ho náročná zkouška anebo nerad chodí

každý den do školy. Agresoři si tak na svých obětech „vylévají“ zlost a napětí.

Třetí stádium (klíčový moment): vytvoření jádra. Ve třetím stádiu šikany

se již jedná o systematické šikanování. V tomto momentě dojde ke spojení několika

agresorů, kteří si vytvoří svoji skupinu. Tato skupina si pak vyhledává k šikanování

oběti, které jsou slabé, většinou se jedná o introverty.

Čtvrté stádium: většina přijímá normy. V tomto stádiu šikany se do čela

kolektivu dostává skupina agresorů, která zaujímá pozici pomyslných vůdců.

Ostatní členové kolektivu se agresorům většinou nedokážou postavit. Často se

stává, že mentalitě agresorů podlehnou i mírní členové kolektivu, kteří by se takto

jinak nikdy nechovali.

Páté stádium: totalita neboli dokonalá šikana. V tomto posledním stádiu

šikany nastává absolutní kontrola skupiny agresorů nad kolektivem. Členové

kolektivu je poslouchají a nedovolí si jim odporovat. Kolektiv je tedy rozdělen na

dvě skupiny – skupinu agresorů (vůdců) a skupinu obětí. Podle internetové stránky

Minimalizace šikany je kolektiv rozdělen na otroky a otrokáře.3

2 Šikana na pracovišti

Šikana na pracovišti se dá definovat podobně jako samostatný termín

šikana. Jedná se o agresivní chování, kdy má násilník potřebu utlačovat jak

jednotlivce, tak i celou skupinu. Nejčastěji se jedná o osoby, které se nemohou

anebo nechtějí bránit.

Šikanování na pracovišti jeví jasné známky negativního společenského

chování, které směřuje k diskriminaci a utlačování šikanovaných. Oběti šikany na

pracovišti jsou vystaveny bezpochyby psychickému, v některých případech i

fyzickému násilí. Od tohoto násilí se většinou oběti odvíjí problémy nejenom

3 AISIS. Stádia šikanování [online]. [cit. 28.11.2022]. Dostupný na WWW:

http://www.minimalizacesikany.cz/chci-se-dozvedet/informace-o-sikane/195-stadia-sikanovani

http://www.minimalizacesikany.cz/chci-se-dozvedet/informace-o-sikane/195-stadia-sikanovani
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v pracovním životě, ale i v tom osobním. Největším rizikem je však ohrožení

psychického i fyzického zdraví.4

Šikana na pracovišti je rozdělena do několika forem. Tato práce se dále bude

podrobněji věnovat formám mobbing a bossing. Mezi další formy této šikany patří

staffing – šikana nadřízeného podřízenými, straining – nadměrný nátlak a zátěž na

oběť anebo chairing, což znamená šikana mezi vedoucími pracovníky. Dalšími

formami jsou defaming a shaming, které útočí na dobrou pověst dotyčného a

poslední formou je sexuální obtěžování.5

3 Mobbing

Stejně jako u pojmu šikana, je i pojem mobbing těžké přesně definovat,

protože existuje velké množství charakteristik. Autorka této práce považuje za

výstižnou Beňovu definici: „Definován je jako útoky a psychické násilí ze strany

spolupracovníků, kteří jsou ve firemní hierarchii na stejné úrovni. Někdy je přitom

těžké určit, jaká je role nadřízeného. Mobbing je definován i jako psychické násilí

či teror na pracovišti.“6

Lenka Svobodová (2008) popisuje mimo jiné mobbing za snahu vyloučit

kolegu z kolektivu, ponížit jej anebo zesměšnit. Toto chování se snaží oběť donutit

k tomu, aby opustila pracoviště. Mobbing může vést i k tomu, že oběti klesá

pracovní výkon anebo jí je výkon práce přímo znemožněn.7

Jako charakteristický znak mobbingu považuje Cakirpaloglu (2016)

mocenskou asymetrii mezi obětí šikany a šikanujícím – mobberem. V mocenské


[…]


většině odpovídali lidé, kteří se s ní nikdy nesetkali vůči svojí osobě. Avšak se

objevuje již vyšší procento lidí, kteří se znají s osobou, která byla nebo je postižena

šikanou. Byl potvrzen fakt, že o šikaně na pracovišti se málo mluví nebo není

řešena, což přímo dokazuje otázka č. 10, na kterou odpovědělo 37,1 % dotazujících,

že šikana na pracovišti nebyla řešena. A bezmála 43 % respondentů odpovědělo, že

oběť opustila pracoviště, což by mohlo napovídat tomu, že šikana nebyla vůbec

řešena.

Je opravdu nutné podotknout, že se jedná o velmi závažný problém, který

může v některých případech skončit opravdu tragicky. Je třeba, aby se toto téma

rozšířilo do většího povědomí lidí a samozřejmě také mezi zaměstnavatele. Oběti

šikany by se neměli bát se proti tomuto chování vzepřít a začít se bránit, i když to

určitě nebude jednoduché. Oběť si musí uvědomit, že problém je agresor, a ne ona

sama. Je nutné, aby zaměstnavatelé proti tomuto problému začali předcházet všemi

dostupnými prostředky.

Autorka této práce doufá, že rozeslaný dotazník někomu pomohl

k uvědomění, že ona sám je obětí šikany, anebo mu dopomohl k tomu, aby tento

problém začal řešit. Řešení je v nalezení odvahy vyjít s tímto problémem ven.
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Resumé

The main goal of ths bachelor’s thesis on the topic og Mobbing, bossing and

bullying in the workplace was to familiarize the reader with this issue and these

foreign terms, which according to the author, was fuilled.

This entire work is divided into two parts, theoretical and practical. The

theoretical part mainly deals with the definition of basic terms such as mobbing,

bossing and bullying. This work takes a light look at the history of the emergence

of the concept of mobbing. In this work, the reader will also learn about the

consequences of bullying, as well as how bullying can be dealt with in the

workplace, or how to prevent it altogether.

The practical part was developer using a questionnaire survey, the main goal

of which was to find out people’s knowledge of the concepts of mobbing and

bossing, as well as personal experience with bullying in the workplace. In these

concepts, it was a pleasant surprise that most people know these words. It is an

interesting result that these terms are least familiar among the youngest age

group.The results of the experience with bullying at the workplace confirmed the

author’s assumptions that the vast majority od responses were form people who had

never encountered it either towards their own person or towrads a stranger.

However, there is already higher percentage of people who know a person who has

been or is affected by bullying. The fact that bullying in the workplace is little talked

about or not addressed was confirmed, which is directly demonstrated by question

10, to which 37,1 % of respondents answered that bullying in the workplace was

not addressed. And almost 43 % of respondents answered that the victim left the

workplace, which could indicate that the bullying was not addressed at all.

It is really necessary to point out that this is a very serious problem, which

in some cases can end really tragically. This topic needs to a greater awarenes of

people and, of course, also among employers. Victims of bullying should not be

afraid to stand up against this behavior and start defending themselves, altought it

will certainly not be easy. The victim must realize that the problem is the agressor,

not the victim. It is necessary for employers to start preventing this problem by all

available means.
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 The author of this work hopes tha the sent out questionnaire helped someone

to realize that she is a victim of bullying, or hepled her to start solving this problem.

The solution is to find the courage to come out with this problem.
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK

MOBBING, BOSSING A ŠIKANA NA PRACOVIŠTI

Dobrý den,

jmenuji se Hana Hajšmanová a jsem studentkou 3.ročníku právnické fakulty

Západočeské univerzity v Plzni, konkrétně oboru Veřejná správa. Chtěla bych Vás

požádat o vyplnění tohoto krátkého a anonymního dotazníku, který mi pomůže

s vypracováním mé bakalářské práce na téma: Mobbing, bossing a šikana na

pracovišti.

Moc Vám děkuji za vyplnění a Váš čas.

Hana Hajšmanová

1. Uveďte pohlaví

a) Muž

b) Žena

2. Uveďte, do jaké věkové skupiny patříte

a) 18–30 let

b) 31-45 let

c) 46-55 let

d) 56 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské s výučním listem

c) Středoškolské s maturitou

d) Vysokoškolské

4. Kde jste v současné době zaměstnán/a?

a) Státní správa

b) Zdravotnictví

c) Soukromý sektor

5. Jste seznámen/a s problematikou šikany na pracovišti?

a) Ano

b) Ne

6. Znáte pojem mobbing a bossing?

a) Ano, znám

b) Ne, neznám

c) Ne, ale už jsem o těchto pojmech někdy slyšel/a

Mobbing = šikana mezi kolegy

Bossing = šikana ze strany vedoucího

7. Stal/a jste se někdy obětí této šikany?

a) Ano

b) Ne
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8. Stal/a jste se někdy svědkem takového chování?

a) Ano

b) ne

9. Znáte někoho, kdo se obětí šikany na pracovišti stal?

a) Ano

b) Ne

10. Jak se případná šikana řešila? Vyberte jednu nebo více odpovědí;

Odpovězte v případě, že jste kladně odpověděl/a na otázky č.7, 8 nebo

9. Jinak tuto otázku prosím přeskočte.

a) Došlo ke smíru obou stran

b) Oběť opustila pracoviště

c) Agresor opustil pracoviště

d) Šikana se neřešila

e) Jinak-uveďte jak

11. Existuje ze strany Vašeho zaměstnavatele snaha o prevenci šikany na

pracovišti?

a) Ano

b) Ne

12. Cítíte se dobře mezi svými kolegy?

a) Ano

b) Ne

13. Jste spokojen/a ve svém současném zaměstnání?

a) Ano, jsem

b) Ne, nejsem