POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (BP)

Jméno a příjmení autorky bakalářské práce: **Hajšmanová Hana**

Název bakalářské práce: **Mobbing, bossing a šikana na pracovišti**

Oponent bakalářské práce: **Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát**

Bakalářská práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal zásadní shodu bakalářské práce s jinými díly. Při zpracování analýzy právní úpravy se případná shoda % promítá z důvodu doslovného použití textů právních předpisů.

| | Hodnotící kritérium: | Splňuje: | Splňuje částečně: | Nesplňuje: |
|---|--|----------|-------------------|------------|
| 1. | Vhodnost struktury BP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání BP s jejím obsahem: | X | | |
| <p><u>Zdůvodnění:</u> Předložená bakalářská práce byla ve vztahu ke zvolenému tématu zpracována v souladu s vytčeným zadáním. Cílem předložené bakalářské práce je analýza základních pojmů a platné právní úpravy a praktické zhodnocení existence šikany na pracovištích. Jedná se podle mého názoru o velmi odpovědně zpracovaný rozbor dané problematiky.</p> | | | | |
| 2. | Přiměřenost použité metody zpracování: | X | | |
| <p><u>Zdůvodnění:</u> Použité metody lze považovat za přiměřeně vhodné. Autorka analyzovala odbornou literaturu a v praktické části zvolila kvantitativní výzkum za využití dotazníku.</p> | | | | |
| 3. | Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: | X | | |
| <p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka se orientuje ve zvolené problematice a je schopna samostatně odborně prakticky interpretovat teoretické poznatky.</p> | | | | |
| 4. | Práce s právními prameny a judikaturou: | | X | |
| <p><u>Zdůvodnění:</u> Práce s právními prameny je s ohledem na zvolené téma zcela vyhovující. Soudní judikaturou se autorka nezabývala.</p> | | | | |
| 5. | Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: | | X | |
| <p><u>Zdůvodnění:</u> Autorka pracovala s domácí odbornou literaturou a pracovala s ní podle mého názoru vhodným způsobem. Zahraniční literatura byla využita zprostředkovaně též za využití internetových zdrojů.</p> | | | | |
| 6. | Formální náležitosti BP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, | X | | |

I.K. OPONENT

Strana 1 z 2 BP – Hana Hajšmanová

30. 04. 2023

Mgr. Ilona Kostadinovová, advokát

E-mail: ilda@seznam.cz

Mobil: +420/ 777 574 016

| | | | | |
|--|--|---|--|--|
| | členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): | | | |
| <p>Zdůvodnění: Po formální stránce předložená bakalářská práce neobsahuje podle mého názoru zásadní obsahové věcné nedostatky. Jazyková úroveň vyjadřování autorky je sdělná a spisovná. Odborná kvalita odpovídá schopnosti autorky využívat vlastních teoretických znalostí získaných z průběhu studia doplněných o vlastní praktické postřehy. Autorka je schopna pracovat s odbornou literaturou. Členění a celková struktura práce je vhodná, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují. Poznámkový aparát čítající 44 odkazů je dokladem využití dostatečného množství odborných zdrojů a literatury. Rozsah 52 stran je pro bakalářskou práci maximálně dostačující a pojímá podstatné, co zapadá z pohledu autorky do celkového konceptu a naplnění cíle práce.</p> | | | | |
| 7. | Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: | X | | |
| <p>Zdůvodnění: Celkově lze závěrečnou práci hodnotit jako přínosnou s ohledem na její zaměření na praktické problémy vyskytující se na pracovištích.</p> | | | | |
| 8. | Otázky položené k obhajobě: | | | |
| <p>1) Charakterizujte základní praktické rozdíly mezi pojmy mobbing a bossing. 2) Má podle Vašeho názoru současné nastavení ochrany před šikanou na pracovišti dostatečně účinný právní rámec a jaká je skutečná praktická realizace této ochrany? 3) K jakým vlastním konkrétním hodnotícím závěrům jste při zpracování své bakalářské práce dospěla?</p> | | | | |

Závěr:

| | |
|----------------------------|---|
| Předloženou BP k obhajobě: | Doporučuji. |
| Navrhuji klasifikaci BP: | Výborně. Celkový výsledek však bude záviset především na průběhu a výsledku ústní obhajoby. |

V Plzni, dne 30. 04. 2023

I. K.
Ilona Kostadinovová

Ilona Kostadinovová/oponent